(3) Sin culpa dei. Nam si culpa teneretur etiam si ante litem contestatam res periret, ut hic, & in dist. leg. & non tantum, §. veniant.

(4) Buena fe. Quia licet post litem contestatam omnes possessores efficiantur æquales, & dicantur predones, ut in leg. sed si l. §. si ante litem, ff. de petit. hered. hoc procedet quantum ad fructus postea collectos, vel colligendos, ut quilibet teneatur de perceptis, & percipiendis, secus vero quoad interitum rei, nam tunc est differentia inter malæ fidei possessorem verè, & à principio, & inter malæ fidei possessorem fidei per litem contestationem, qui à principio fuit bonæ fidei, nam iste non tenebitur de interitu, sine dolo, & culpa sua, ut hic, & in dist. leg. illud. Si tamen talis bonæ fidei possessor à principio postea efficiatur malæ fidei verè propter scientiam rei alienæ, idem est in eo, quoad talem interitum: sicut in malæ fidei possessore ab initio, & sic iste post litem contestatam teneatur de interitu, secundum Bart. in dist. leg. illud, & in leg. in fundo, ff. de rei vendic. quod limita secundum Paul. in dist. leg. illud, nisi res fuisset eodem modo peritura penes actorem, si fuisset restituta, quia tunc præterita bona fides excusaret illum ab interitu, ut notat gloss. in leg. item si verberatum, in fin. ff. de rei vendic. & facit dist. l. illud, & idem si habuisset iustam causam litigandi, ut ibi notatur.

(5) Abonda. Nota istam rationem, & alia habetur in dist. leg. illud, quia scilicet non debuit propter metum hujus periculi jus suum indiscussum relinquere.

LEX FINALIS.

Possessor hereditatis præscribit eam per decem annos inter presentes, aut viginti inter absentes, sed malæ fidei possessor cum titulo, vel sine eo, præscribit triginta annis, quæ præscriptio currit contra minorem vigin-tiquinque annorum ea ætate durante. Hoc dicit.

(1) Falta diez años. Habes hic, quod petitioni hereditatis præscribitur decem annis à possidente, cum titulo, & bonafide. Et idem probatur in leg. hereditatem, C. in quib. caus. cess. long. temp. præscript. & in leg. fin. C. de Edict. D. Adrian. tollend. Sed contra hoc opponitur: quia petitio hereditatis non datur contra titulum possidentem, L. regulariter, ff. de petit. hered. Cujus ratio est, ut declarat Bart. in leg. hered. C. eod. quia in petitione hereditatis agens, fundat se solum ex titulo suo, & possessione defuncti, licet enim defunctus non fuerat dominus: nihilominus venit in petitione hereditatis, L. non tamen, ff. eod. sed ille qui possidet titulum, habet titulum, & possessionem, & sic æquale jus cum actore, unde in pari causa melior est conditio possidentis, cap. in pari de regul. jur. lib. 6. L. siue autem, circa princip. & §. 1. ff. de publicia. & hæc est verissima ratio secundum Bart. quam etiam dat Bald. in dist. leg. hereditatem, & poterit de hoc opponi per eum, non solum ante litem contestatam: sed etiam post litem contestatam, secundum Bart. in leg. cogi. versic. quatre, l. C. eod. est

enim hæc exceptio peremptoria: & sic videtur impossibile, quod petitio hereditatis excludatur præscriptione longi temporis: cum talis præscriptio non procedat nisi adit titulus, l. nullo, C. de rei vendic. & l. cessus, ff. de uscap. Sed responde, quod aliqui sunt casus, in quibus petitio hereditatis datur etiam contra tit. possidentem, de quibus per gloss. in dist. leg. hereditatem. Quibus adde alium casum singularem, scilicet, quando talis titulus fuisset acquisitus post mortem defuncti: nam tunc talis titulus non obstat, secundum Bald. singulariter in leg. fin. in 9. & 11. opost. C. de Edict. D. Adrian. tollend. Iste titulus dicitur Bald. impugnatur ibi à Salic. & Alex. col. pen. ubi laræ, & tamen potest salvari dictum Bald. cum talem titulum acquisierit ab eo, qui poterat conveniri petitione hereditatis, & malafide, seu lite pendente talis titulus fuit acquisitus, ut colligitur ex verbis Bart. in dist. leg. cogi. ad fin. & tradit Alex. in dist. leg. fin. adde etiam Alex. consil. 73. incipit punctus talis est, §. volum. ubi late impugnat etiam istud dictum Bald. & ibi fundat singulariter, quod licet petitio hereditatis non possit dari contra titulum possidentem, etiam talis titulus acquiratur post mortem defuncti: tamen si agatur ex remedio, dist. l. fin. C. de Edict. D. Adrian. tollend. de quo supra eod. in leg. 2. poterit agi contra titulum possidentem, si post mortem defuncti talis titulus fuit acquisitus, videas ibi per eum, adde etiam, quod contra possidentem titulo putativo, bene datur petitio hereditatis: cessat enim tunc dicta ratio redditæ per Bart. & alios, ut tradit Alex. consil. 85. viso themate, 2. vol. col. 1. & licet error habeatur pro iusto titulo, quantum ad ulcaptionem, & præscriptionem: non tamen habetur pro titulo quantum ad repellendum agentem petitione hereditatis, vel interdictio quorum bonorum secundum gloss. & Bart. in leg. 1. ff. quorum bonor. & probatur hoc in ista leg. partit. ibi, & si alguno fuesse establecido por heredero en algun testamento, que despues fuesse reuocado non lo sabiendo el. Et adde gloss. in dist. leg. hereditatem, & Paul. de Cast. in leg. 1. ff. pro hered. Contrarium tamen: imò, quod error iustus habeatur pro titulo, etiam ad exclusionem petitionis hereditatis voluit gloss. in leg. pen. & fin. ff. pro legat. quam sequitur Bald. in dist. leg. nullo, C. de rei vendic. col. 1. Alex. consil. 89. incipit, Excellentissimi, col. 3. vol. 5. dicit differentiam debere fieri inter titulum universalem, & singularem: ut titulus universalis putativus, & erroneus, sufficiens ad præscriptionem, non fiat, si non est præscriptum ad excludendum petitionem hereditatis, & ita procedat quod dicit gloss. & Bart. in dist. leg. 1. ff. quor. bonor. si tamen esset titulus singularis, licet lucrativus, excluderet petitionem hereditatis: & quod ita procedat gloss. in dist. leg. pen. & fin. & Bald. in dist. leg. nullo. & est ratio diversitatis, secundum eum: quia contra habentem titulum verum universalem, datur petitio hereditatis: ac si titulum non haberet, l. etiam §.